
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira,  25 de fevereiro de 2015. Ano II, Edição 288  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 176/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 067/2015-GP/DIAD que  

Instituiu o Grupo Técnico de Padronização de Procedimentos Contábeis 
da Câmara Municipal de Manaus - GTCON/CMM,  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD; 

 
RESOLVE 

 
I - INTEGRAR, a contar de 02 de março de 2015, os servidores 

conforme abaixo discriminados, ao Grupo Técnico de Padronização de 
Procedimentos Contábeis da Câmara Municipal de Manaus, designados 
pelo Ato da Presidência n. 068/2015-GP/DIAD. 
 
Carlos Roberto Freitas Barbosa 
Junior 

Apoio Técnico Informática 

Paulo Victor Marques Viana Apoio Técnico Informática 

Kádia Maria Gomes Batalha 
Moura 

Apoio Técnico Administrativo 

Neide de Souza Campelo Apoio Técnico Controladoria 
Interna 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 24 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 006/2015 – PP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de 
abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0457/2015;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador ARLINDO PEDRO DA SILVA JUNIOR, 

Presidente da 9ª Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico da Câmara 
Municipal de Manaus para participação em reuniões com membros das 

Comissões de Cultura e Patrimônio das cidades de Curitiba e Fortaleza, 
no período de 01 a 10 de março de 2015.  
 

II – CONCEDER ao Vereador, supracitado, bilhetes de passagem 
aérea no trecho Manaus/Curitiba/Curitiba/Fortaleza/ Fortaleza/ Manaus. 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador  apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 24 de fevereiro de 2015. 

 
 

 
PORTARIA Nº 009/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a Diretora de Administração SILVANA MIRANDA 
CORRÊA para acompanhamento e fiscalização, na forma identificada nos 
Termos do Contrato n. 005/2014, sem ônus para este Poder Legislativo. 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 
de 09/02/2015. 

 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus quarta-feira, 25 de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

 

 
 
 

2 
 
 

EXTRATO  
 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 005/2014.  
FUNDAMENTO: Processo n. 401/2015 
OBJETO: O presente aditamento tem por objeto o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) no valor estipulado no Contrato Original. 
VALOR: R$ 121.500,000 (cento e vinte e um mil e quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da 
despesa 3.3.90.33 – Passagens terrestres, aéreas e fluviais.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO pela 
CMM e o Senhor  FÁBIO MAIA PEREIRA, pela empresa TREVO 
TURISMO LTDA. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 19 de fevereiro de 2015 
 

 
 

 
 

  



 
 
Manaus quarta-feira, 25 de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

  

  

 

 
 
 

3 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro  de 2015 

 
Edição 288 

 

 
 

5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

 

 
 
 

6 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro  de 2015 

 
Edição 288 

 

 
 

7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

 

 
 
 

8 
 
 

 
 

 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro  de 2015 

 
Edição 288 

 

 
 

9 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro de 2015 

 
Edição 288 

  

 

 
 
 

10 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Manaus, quarta-feira, 25  de fevereiro  de 2015 

 
Edição 288 

 

 
 

11 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


